天发改价格〔2021〕11 号
市发改委　市教育局
关于明确2021年秋季普通高中收费政策的
通    知
各高级中学：

为了进一步规范学校收费行为，促进教育持续、健康和稳定发展，根据《湖北省定价目录》（鄂发改规〔2021〕1号）、原省物价局省财政厅省教育厅《关于调整我省公办普通高中学费标准及有关问题的通知》（鄂价费规〔2015〕170号）、《省物价局省教育厅关于进一步规范中小学服务性收费和代收费管理有关问题的通知》（鄂价费〔2017〕5号）和教育部等五部门印发《关于进一步加强和规范教育收费管理的意见》的通知（教财〔2020〕5 ）规定，结合我市实际，现就我市普通高中2021年秋季收费政策通知如下,请遵照执行。
一、学费标准

省、市级示范高中900元/生.学期。

二、住宿费

各学校住宿费标准见附件1。

三、服务性收费

公办高中服务性收费只有伙食费一项，学校可向自愿在学校就餐学生收取伙食费。伙食费据实收取，不得营利，学生进餐必须坚持自愿原则，不得强制或采用更改作息时间、限制学生出入等手段变相强制学生在校就餐。收支情况定期公布，接受学生、家长及有关部门的监督，食堂营利和结余部分必须全部退还给学生。

四、代收费

（一）高中课本费和教辅资料费属代收费用，普通高中教科书费收费标准执行省发展和改革委员会和省新闻出版广电出版局核定的2021年秋季中小学教科书价格。教辅材料实行“一科一辅”制度，确保在任一学段一个学科只向学生推荐一套教辅材料，凡进入校园的教辅材料必须从湖北省中小学教辅材料评议公告目录内代购，具体价格见《天门市2021年秋季高中教辅材料价目表》（附件2），不得从中牟利。严禁在教辅材料评议公告目录之外向学生强制推荐订购图书、报刊、杂志等学习资料。课本费和教辅材料费可以采取集中预收，期末结算的方法，学期结束前，各学校应按多退少不补的原则及时结算预收费用，并向学生家长公布收支清单，同时报市发改委、市教育局备查。

（二）基本医疗保险费。城镇中小学学生应当参加城镇居民基本医疗保险，按学年缴纳医疗保险费，缴费标准按我市人民政府规定执行。农村学生的缴费按我省新型农村合作医疗制度的相关规定执行。严禁中小学校代收商业保险，不得允许保险公司进校设点推销，销售商业保险。
（三）普通高中在军训期间可向学生代收军训服装费，坚持学生自愿、非营利原则。除此之外，不得向学生收取军训费、住宿费、交通费、照相费等其他任何费用。

五、学校必须严格按照已核定的项目和标准收费，学费、住宿费不得跨学期预收。严格落实收费公示制度，学校要在招生简章和入学通知书中注明有关服务性收费和代收费项目、标准，并在学校显著位置进行公示，主动接受学生、家长和社会监督。

六、中小学服务性收费和代收费项目由省发改委、省教育主管部门统一制定，各校不得擅自增加和改变。未经审批或越权审批的收费项目，一律不得作为服务性收费和代收费事项，严禁将讲义资料、试卷、电子阅览、计算机上机、取暖、降温、饮水、校园安全保卫等作为服务性收费和代收费事项。

七、严禁各学校、教师举办或与社会办学机构合作举办向学生收费的各种培训班、补习班、提高班等有偿培训，不得允许社会办学机构在学校办班并向学生收取培训费，不得以任何理由代社会培训机构收取费用。

八、学校要全面落实《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》，除高三年级可根据需要以答疑、辅导等形式补课外，其他所有年级一律禁止占用寒暑假、法定节假日进行补课，禁止以家长委员会、青少年活动中心等各种名义组织的补课及收费，一律严禁以任何形式向学生收取补课费用。

九、学校不得以任何理由收取择校费、借读费、转学费、保留学籍费、复读费；不得向单位和个人收取与入学挂钩的赞助费、培养费、调节费、捐资助学费、建设费等费用。

十、学校要严格落实国家和省对新冠肺炎患者家庭及生活困难家庭学生的奖、贷、助、补、减等资助政策，确保不让一名学生因贫、因病而辍学。
附件： 1. 天门市2021年秋季普通高中学生住宿费标准

       2. 天门市2021年秋季普通高中教辅材料价目表

天门市发展和改革委员会　　　  天门市教育局

2021年8月26日
附件1

天门市2021年秋季普通高中学生住宿费标准

	学 校
	规格
	收费标准

(元/生、学期)
	备　注

	天门中学
	6人间
	350
	　　本住宿费标准是指学生按规定人数单人单床缴费标准。凡规定了人数的公寓，每增加一人，收费标准按人数比例相应降低。安装了空调的公寓，使用空调产生的电费由学生承担。

	实验高级中学
	学生公寓住宿
	350

	渔薪高级中学
	6号楼公寓住宿

（6人间）
	260

	学生公寓住宿        （8人间）
	200

	岳口高级中学
	5号楼公寓住宿

（6人间）
	260

	2、3、4号楼

（8人间）
	160

	干驿高级中学
	公寓住宿

（8人间）
	200

	竟陵高级中学
	新校区公寓住宿  （6人间）
	280

	皂市高级中学
	F2、3、4号楼

公寓住宿
	160

	F1学生公寓、女生公寓
	200

	张港高级中学
	新建男生公寓住宿
	260

	女生公寓住宿
	200

- 4 -
- 5 -